
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-60197448- -INSSJP-USA#INSSJP - RESOLUCIÓN – PROGRAMA INTEGRAL DE 
RECUPERACIÓN NUTRICIONAL – INCREMENTO SOBRE EL VALOR VIGENTE DE LAS PRESTACIONES 
DEL MENÚ PRESTACIONAL

 

VISTO el EX-2024-60197448- -INSSJP-USA#INSSJP, la Ley N° 19.032 y sus modificatorias, las resoluciones 
RESOL-2024-685-INSSJP-DE#INSSJP y RESOL-2024-1537-INSSJP-DE#INSSJP, y

CONSIDERANDO:

Que este Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP) mediante RESOL-2024- 
685-INSSJP-DE#INSSJP, creó el PROGRAMA INTEGRAL DE RECUPERACIÓN NUTRICIONAL, con el fin de 
garantizar el acceso a las prestaciones de atención nutricional para todas las personas afiliadas que así lo requieran.

Que mediante el ARTÍCULO 5º de la citada Resolución se aprobó el modelo de CONTRATO – OFERTA 
PRESTACIONAL MODULO PROGRAMA INTEGRAL DE RECUPERACION NUTRICIONAL - para aquellos 
prestadores que deseen prestar servicios de acuerdo a los nuevos módulos nutricionales y a través de la 
CLÁUSULA 12º se previó el mecanismo de actualización de los precios de acuerdo a los parámetros allí indicados.

Que, asimismo, el artículo 11° de la mentada Resolución Instruyó a la Gerencia Económico Financiera para que 
mensualmente informe al Departamento Nomenclador de la Gerencia de Prestaciones Médicas, conforme la fórmula 
ponderada contenida en el contrato, los valores correspondientes y la disponibilidad presupuestaria.

Que, de acuerdo al citado marco normativo, por RESOL-2024-1537-INSSJP-DE#INSSJP, fue implementado un 
incremento en los valores aplicables para el mencionado Programa, a partir del período abril 2024.

Que posteriormente, la Gerencia de Prestaciones Médicas propuso impulsar una pauta de aumento, con objeto de 
tomar medidas destinadas a garantizar la provisión y prestación de bienes y servicios que aseguren la atención de las 
personas afiliadas al Instituto, en atención a la evolución de las principales variables macroeconómicas que 
impactan significativamente en los precios relativos de diversos bienes y servicios de la economía en general.

Que a los fines de reforzar la capacidad prestacional y garantizar a las personas afiliadas el pleno acceso a los 
servicios médicos de calidad se entiende oportuno aprobar los nuevos valores de los módulos del Programa Integral 



de Recuperación Nutricional para el mes prestacional de Mayo del corriente.

Que la Gerencia de Prestaciones Médicas, la Gerencia Económico Financiera, la Gerencia de Análisis y Procesos 
Retributivos y la Coordinación Ejecutiva, han intervenido en el marco de sus atribuciones.

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos del Instituto ha tomado la debida intervención en el marco de su competencia.

Por ello, y en uso de las facultades conferidas conforme lo establece el artículo 6º inc., d) y u) de la ley 19.032 y los 
Decretos N° 2/2004-PEN y DECTO-2023-63-APN-PTE.,

EL DIRECTOR EJECUTIVO

DEL INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES

PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Apruébese, en forma excepcional, los nuevos valores del Módulo 400 - PROGRAMA 
INTEGRAL DE RECUPERACION NUTRICIONAL, del Nomenclador Común del Instituto conforme se detalla en 
el ANEXO I (IF-2024-63135280-INSSJP-DE#INSSJP) que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese en el BOLETÍN DEL INSTITUTO y archívese.

 

 

Digitally signed by LEGUIZAMO Esteban Ernesto
Date: 2024.06.14 14:47:13 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.06.14 14:47:15 -03:00 
 



ANEXO  

 

VALORES - PROGRAMA INTEGRAL DE RECUPERACION NUTRICIONAL 

 

 

 

 

 

 

CODIGO DESCRIPCION CODIGO DESCRIPCION VALOR MAYO 

400 
PROGRAMA INTEGRAL DE 

RECUPERACION NUTRICIONAL 
400001 

MODULO ALTA COMPLEJIDAD PARENTERAL CON 
BOLSA HASTA 3000ml 

$ 7.086.452,58 

400 
PROGRAMA INTEGRAL DE 

RECUPERACION NUTRICIONAL 
400002 MODULO PARENTERAL INTRADIÁLISIS $ 4.681.604,78 

400 
PROGRAMA INTEGRAL DE 

RECUPERACION NUTRICIONAL 
400003 MODULO ENTERAL CON BOMBA $ 939.957,87 

400 
PROGRAMA INTEGRAL DE 

RECUPERACION NUTRICIONAL 
400004 MODULO ENTERAL CON SONDA $ 731.078,73 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO I - EX-2024-60197448- -INSSJP-USA#INSSJP - RESOLUCIÓN – PROGRAMA 
INTEGRAL DE RECUPERACIÓN NUTRICIONAL – INCREMENTO SOBRE EL VALOR VIGENTE DE LAS 
PRESTACIONES DEL MENÚ PRESTACIONAL

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.06.14 14:16:13 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.06.14 14:16:13 -03:00 
 


	fecha: Viernes 14 de Junio de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-1691-INSSJP-DE#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Esteban Ernesto Leguizamo
	cargo_0: Director Ejecutivo
	reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2024-63135280-INSSJP-DE#INSSJP


